ultima. scribit, posse iudicem, licet non teneatur, mitigare pœnam à lege statutam, quoties lex conatum punierit. textus optimus in lege. aut facta. §. euentus. ff. de pœnis. notat Salyce. Baldum referens in dicta lege. is qui cum telo. numer. 6. quod est intelligendum ita, vt discretus iudex pœnam moderetur secundum actuum, & criminum distinctionem, quam paulò ante tradidimus, & quæ potest colligi ex Salycet. in dicta lege. is qui cum telo. column. secunda. quæ omnia ad varias species deduci possunt: quarum aliquot speciatim subiiciam, vt inde possit aliquid certum hac in questione proponi.

¶ Primò infertur intellectus ad text. in. l. quisquis. C. ad legem Iul. maiesta. vbi probatur, in eo crimine, quod atrocissimum est, conatum puniri pœna quidem ordinaria. oportet enim hic perpendere criminis grauitatem, eiusq; conditionem, cuius proprium est vt conatus ad actum exteriorem deductus, nempe ad tractatum, & consilium inhitum cum aliis circa proditionem, vel his equidem similitum, ad speciem criminis læsa maiestatis perfecti pertineat: cum is proditor sit, & huius criminis author, qui aduersus reipublicam, aut principem fuerit aliquid machinatus per actus exteriores: quorum mentio fit in lege. 1. & 2. ff. ad legem Iuliam. Maiest. l. 1. titul. 2. part. 7. est in specie regia. l. 2. titulo. 31. part. 7. vt planè in

nè in hac specie conatus ad actum
exteriorem, qui proximus sit, dedu-
ctus, efficiat eius authorem crimi-
nis huius reum. quod communi
omniũ sententia receptum videtur.
vt tradidit Ludo. Carreri. in practi-
rub. de homi. §. homicidij. nu. 15. An-
gel. in. l. 1. §. hæc verba. ff. quod quis-
q. iur. Hippol. in. l. 3. ff. de sicarijs. co-
lũ. 4. imò magistratus omnes ani-
maduertere debent in hoc crimine
puniendo, quantum periculum to-
tius reipublicæ ex eo immineat. Mul-
ta enim sunt huic atroci delicto
specialia, quæ commemorat Ioan.
Igneus in quæstione: An rex Fran-
ciæ recog. superiorem. nu. 108. Nam
& vbi conatus ipse ad exteriorem
actum deductus, etiam absq. crimi-
nis consummatione delicti specia-
lis nomen habet: tunc illius crimi-
nis pœna ordinaria puniendus est:
quod probatur in. l. 1. ff. de effra-
cto. l. vulgaris. §. qui furti. ff. de fur-
tis. notant in specie Salycet. in diet.
lis qui cum telo. colũ. 2. & Henric.
in capitu. 1. de eo, qui mittit. in poss.
colũ. 5. exemplum est satis obuium
in eo, qui alteri portas fregerit cau-
sa furti, quod minimè potuit pera-
gere: profectò hic puniatur pœna
ordinaria, non furti, sed effractoris.
de quo crimine legito Chassanæ.
in consuetud. Burgundiæ rubri. 1. §.
videndum. num. 51. & l. hi qui. ff. ad
legem Iul. de vi publica. & l. 18. tit.
14. parti. 7. l. 6. titul. 5. libr. 4. fori. & le-
ge. 74. styli.